intellegitur in obligationem deduxisse. hoc enim magis iure vtimur.

Sufficit rem esse certam etiam per relationem ad alium. Pau. de Castro.

Illud dubitationem recipit, si quis id quod ex Arethusa ancilla natum erit, aut fructus qui in fundo Tusculano nati erunt, dari sibi stipulatus sit: an certum stipulatus videatur. Sed ipsa natura manifestissimum est, incerti esse hanc stipulationem. Sed qui vinum, aut oleum, vel triticum quod in horreo est, stipulatur: certum stipulari intellegitur. Qui vero à Titio ita stipulatur, Quod mihi Seius debet, dare spondes? & qui ita stipulatur: Quod ex testamento mihi debes, dare spondes? incertum in obligationem deducit: licet Seius certum debeat, vel ex testamento certum debeatur: quamuis istæ species vix separari possint ab ea quam proposuimus de vino vel oleo vel tritico quod in horreo repositum est. Et adhuc occurrit, quod fideiussores certum videntur promittere, si modo & is pro quo obligentur, certum debeat: cum alioquin ita interrogentur, Id fide tua Seius debet?

Obligatio fieri, vel non fieri, est incerta. Bartolus.

& ibi etiam quale exigitur certum. Vel aliter ibi intellegitur de his quæ frequentantur: & sic certis etiam quo ad quale: vt. j. de reg. iu. l. semper. Accursius.

i Appellatio. scilicet optimi.

k Deduxisse. & ideo ex stipulatu cōpetit actio: sed certè imò certum: vt. s. de vsufu. ea. re. quæ vsu consu. l. tribus. circa princ. quæ est contra. Sol. hic speciei puta fundi fuit vsufu. ibi quantitatatis. s. xv. milium fuit vsufu. vel ibi respectu incertioris, id est facti. vel vt ibi. item & s. de triti. l. j. & generaliter. contra. Solu. ibi quod ex præsentem debeatur, fuit deductum in stipulationem. vel aliter incerta erat quantum ad utilitatem: quia nescimus quantum durer, & ita dicitur hic. Ibi vero certa erat quantum ad rem: & ideo per triticariam petitur. imò contra non est: quia triticaria bene competit ad incertum. Accursius.

l Intellegitur. Not. non refert quid ex æquipollētibus dicitur: sed obiicitur, hic non apparet quid, quale, vel quantum sit in obligatione: ergo incerta est stipulatio: vt. s. e. l. in prin. Respon. non prima facie: sed ex postfacto ex his verbis apparebit.

m Quamuis. correctiuum est, secundum Io.

n Species. duæ prædictæ: & quod Seius debet: & quod ex testamento mihi debes, secundum Io.

o Vix. quia non possunt separari: imò certa est, secundum Ioan. licet Bul. dixit stipulationem de eo quod mihi Titius debet, vel ex testamento debes, incertam esse.

p Proposuimus. s. s. prox. Accursius.

q Occurrit. mihi in argumētū vt sit certa, secundum Io. occurrit etiā tertiu. ar. s. de re iud. l. ait prætor. s. j. Sed ar. cōtra. s. de vsu. l. quod isti. & j. de iur. fil. l. ita fidei. & ad. l. Fal. l. pœnales. s. Iul. in prin.

r Cum alioquin. i. aliter quæ principales debitorum. & facit. s. de lega. ij. l. si ita scripsisset. & de leg. j. non quocunque. s. qui Gaium.

HH iij

Et male, Bart. Alex. & Iaf.

b] Duplicit Bar. Pau. Alex. & Iaf.

c] Idē Barto. Pau. Alexan. & Iaf.

d] Rectè sentit Ioan.

e] Solu. ibi certus fundus non erat expressus: nec ibi relatio debet fieri ad tacitum, propter suspicionem commissæ malitiæ. Barto. & Iaf.

† Huc pertinet locus cōparatiōis utilitatum apud Cic. li. 2. de Inuent. Rhet. vbi de iuridiciali adsumptiua differit. & li. 1. Offi. circa finem.

a *Qui id quod facit institu. eo. §. fi. Accursius.*
b *Designantur. & ideo videbatur certa. Accursius.*
c *Incerto. & hoc videbatur.*
d *Vtrumque. nunc soluit.*
e *Velim. idem videbatur & cum dixi vtrum velis: sed non est ita:*

* faciendo consistit.

quia in primo casu statim possum eligere: in hoc non. & facit. j. de iniur. l. prator. §. quod autem prator.

f *Quascunque. sine quantitate: & tunc inutilis: vt supra de vsur. l. tutor. §. fina. vel dic trientes: & tunc utilis: & dicitur incertum propter hoc quia nescimus quantum differt soluere sortem.*

g *Certum. quantum ad sortem.*

h *Incertum. quantum ad vsuras.*

i *Quot res sunt. fors & vsura: vt. §. de eo quod cer. lo. l. cetum. Vel dic quot annis soluatur vsura. Accur.*

k *Certi esse. si stipulator fieri, venit interesse: vt supra de re iudi. l. si quis ab. §. fi. Idem si rem tradi: vt supra eo. l. si rem tradi. idem si rem praestari: vt. j. e. l. si fundum. sed vbi dari: tunc quod hic, vt omnimodo fiat mea: vt hic, & §. de contrahen. empr. l. si ita. §. fin. quod potest intelligi. b. si fiat traditio: aliàs ad interesse si hoc reo placeat: vt in dictis. ll. sic etiam dicimus in. l. qui restituere. c. & §. de act. empr. l. j. vel dic precise posse agi vt fiat. si hoc actori placet: vt. §. de ope. no. nun. l. stipulatio. §. siue autē. & facit institu. de actio. §. sic itaque. Item quod subiicit quoquo modo, scilicet per se vel per aliū. Item per traditionem vel alio modo. Item vel tunc vel postea, vt vsucapione, consumptione. nam quocunque modo fiat: eius non interest secundum Ioan. Item sic debet fieri vt auelli non possit: vt. §. de leg. j. l. non quocunque. ij. responso.*

a] Istam doctrinam sequitur Bart. Imo. Alex. & Iac.